
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 165 del 27/11/2014
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO RICERCA INDUSTRIALE E INNOVAZIONE 21
novembre 2014, n. 561
 
PO 2007 - 2013. Asse I. Linea di Intervento 1.2 - Azione 1.2.3.b “Promozione della rete regionale degli
ILO” - DGR n. 1554/2013 - Avviso “La Rete ILO per la Smart Puglia”. Modifiche all’Avviso e alle Linee
Guida per la rendicontazione.
 
 
 
Il giorno 21 novembre 2014, in Bari, nella sede
 
la Dirigente del Servizio Ricerca
industriale e Innovazione
 
VISTI
- gli artt. 4, 5 e 6 della Legge Regionale n. 7/97;
- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 3261/98;
- gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. n. 165/2001 e succ. modificazioni;
- l’art. 32 della Legge n. 69 del 18/056/2009, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
- l’art. 18 del D. Lgs. n.196/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
- il PO FESR 2007-2013 della Regione Puglia, approvato dalla Commissione Europea con decisione
C(2007) 5726 del 20/11/2007, e relative deliberazioni della Giunta Regionale (DGR n. 146 del
12/02/2008, DGR 2941 del 29/12/2011, e in ultimo DGR n.28 del 29/01/2013 “Programma Operativo
FESR 2007-2013. Presa d’atto della Decisione della Commissione C(2012) 9313 del 6.12.2012 recante
modifica della Decisione C(2007) 5726 che adotta il Programma Operativo Puglia per l’intervento
comunitario del Fondo Europeo di Sviluppo Regionale”);
- il DPGR n. 161 del 22/02/2008, di adozione dell’atto di Alta Organizzazione della Presidenza e della
Giunta della Regione Puglia che ha provveduto a ridefinire le strutture amministrative susseguenti al
processo riorganizzativo “Gaia” - Aree di Coordinamento - Servizi - Uffici, ed il successivo DPGR 1/2012
con cui è stato istituito il Servizio Ricerca industriale e Innovazione;
- il DPGR del 24/09/2008 n. 886 ed il DPGR del 24 settembre 2009 n. 861 con cui è stato definito il
modello organizzativo interno per l’attuazione del P.O. FESR 2007- 2013;
- la DGR n. 749 del 07/05/2009 con la quale è stato approvato il Programma Pluriennale dell’Asse I del
PO FESR 2007-2013 e autorizzato il Responsabile della Linea di Intervento 1.2 ad adottare atti di
impegni e spese sui Capitoli di cui alla citata DGR nei limiti delle dotazioni finanziarie del PPA;
- la DGR n.3044 del 29/12/2011 con cui è stato adottata una nuova organizzazione dei Servizio Ricerca
e Competitività e del Servizio Innovazione, ed in particolare il trasferimento di alcune competenze dal

1



Servizio Ricerca e Competitività al Servizio Innovazione, la ridenominazione del Servizio Ricerca e
Competività in Servizio Competività, la ridenominazione del Servizio Innovazione in Servizio Ricerca
Industriale ed Innovazione;
- la DGR n.98 del 23/01/2012 con cui, a seguito delle modifiche organizzative definite dal DPGR 1/2012,
la responsabilità della Linea 1.2 è stata assegnata al Servizio Ricerca industriale e Innovazione;
- la DGR 338 del 20/02/2012, con cui è stata conferita la responsabilità del Servizio Ricerca industriale e
Innovazione alla dott.ssa Adriana Agrimi;
- la Determinazione n.51 del 28/02/2014 del Dirigente del Servizio Ricerca Industriale e Innovazione di
conferimento alla dott.ssa Maria Vittoria Di Ceglie della responsabilità delle Azioni 1.2.3 e 1.2.4 del P.O.
FESR 2007-2013;
- la DGR n.1554 del 5/08/2013 di revisione del programma di attuazione dell’Asse I del PO Fesr 2007-
2013 a seguito dell’adesione al Piano di Azione e Coesione (PAC);
- la L.R. n. 1 del 7 gennaio 2004, di istituzione dell’Agenzia regionale per la tecnologia e l’innovazione -
ARTI, quale organismo tecnico-operativo e strumentale della Regione Puglia, finalizzato allo sviluppo
tecnologico nei settori produttivi, alla riqualificazione del territorio ed alla promozione e diffusione
dell’innovazione;
- l’A.D. n. 124 del 5/05/2014 di adozione dell’impegno di spesa, approvazione e pubblicazione
dell’avviso “La Rete ILO per la Smart Puglia”, approvazione e pubblicazione della relativa modulistica e
delle Linee Guida Operative per la rendicontazione (BURP n. 65 del 22/05/2014);
- la convenzione per l’affidamento all’ARTI della realizzazione del Programma Operativo denominato
“Alleanza tra Ricerca e Impresa per la Smart Puglia” per la fase conclusiva di ILO2 sottoscritta in data
27/05/2014 (rep. n. 015919 del 13/06/2014);
- l’A.D. n.478 del 3/10/2014 “PO 2007 - 2013. Asse I. Linea di Intervento 1.2 - Azione 1.2.3.b
“Promozione della rete regionale degli ILO” - DGR n. 1554/2013 - Avviso “La Rete ILO per la Smart
Puglia”. Approvazione graduatoria ed impegno di spesa”;
 
RILEVATO CHE:
- l’articolo 4 comma 2 dell’Avviso stabilisce che “La durata del progetto ammesso a finanziamento parte
dalla data di avvio delle attività, che non potrà essere precedente alla data di approvazione della
domanda di candidatura di cui al precedente art. 3, comma 3, e termina alla data del 30 aprile 2015”;
- le Linee Guida Operative per la rendicontazione approvate con A.D. n. 124 del 5/05/2014 prevedono al
paragrafo 1.7 le scadenze che gli enti beneficiari dovranno rispettare nella consegna delle
relazioni/rendiconti;
 
CONSIDERATO CHE
- è necessario garantire alle attività progettuali un adeguato arco temporale di realizzazione, nei limiti
delle disposizioni dell’Autorità di Gestione relative agli orientamenti per la chiusura del PO
(comunicazione n. prot. AOO-165 del 17 aprile 2013 n. 1547);
- risulta opportuno chiarire che nel caso di progetti realizzati congiuntamente da più EPR, il contributo
possa essere erogato a ciascun Ente Pubblico di Ricerca beneficiario, indipendentemente dalla sua
connotazione di proponente o di co-proponente;
 
si rende necessario adottare l’atto di modifica dei commi 2 ed 8 dell’articolo 4 del bando (allegato A
all’A.D. n. 124 del 5/05/2014) e le Linee Guida Operative per la rendicontazione (allegato A5 all’A.D. n.
124 del 5/05/2014).
 
VERIFICA AI SENSI DEL D.Lgs. 196/03
Garanzie della riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai

2



documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della riservatezza ai cittadini, secondo quanto
disposto dal D. Lgs. n.196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente
Regolamento Regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DELLA L.R. N. 28/01 E S.M.I.
Si dichiara che il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di
entrata o di spesa a carico del bilancio regionale né a carico degli enti per i cui debiti i creditori
potrebbero rivalersi sulla regione e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli
autorizzati a valere sullo stanziamento previsto dal bilancio regionale
 
Ritenuto di dover provvedere in merito
 
 
DETERMINA
 
1. di approvare la proroga al termine di conclusione delle attività progettuali da ammettere a
finanziamento nell’ambito dell’Avviso “La Rete ILO per la Smart Puglia” dal 30 aprile 2015 al 30 giugno
2015;
 
2. di approvare la nuova formulazione del comma 2 dell’articolo 4 dell’Avviso (Allegato A all’A.D. n. 124
del 5/05/2014), così come di seguito riportata:
“2. La durata del progetto ammesso a finanziamento parte dalla data di avvio delle attività, che non potrà
essere precedente alla data di approvazione della domanda di candidatura di cui al precedente art. 3,
comma 3, e termina alla data del 30 giugno 2015”;
 
3. di approvare la nuova formulazione del comma 8 dell’articolo 4 dell’Avviso (Allegato A all’A.D. n. 124
del 5/05/2014), così come di seguito riportata:
“8. Il finanziamento verrà erogato a ciascun Ente beneficiario in 2 (due) quote da parte di Regione
Puglia, sulla base dei costi riconosciuti ammissibili e a seguito del controllo amministrativo-contabile e
tecnico di congruità e di effettività delle prestazioni riscontrate:
a. una prima quota a titolo di anticipazione, entro 30 (trenta) gg. dalla data del provvedimento di
concessione provvisoria delle agevolazioni e a seguito della dichiarazione di avvio delle attività, pari al
40% (quaranta percento) del contributo complessivo concesso;
b. una seconda ed ultima quota pari al 60% (sessanta percento) del contributo complessivo concesso,
sulla base dei costi totali ritenuti riconoscibili e regolarmente rendicontati e a seguito dell’approvazione
da parte dell’ARTI di una Relazione Finale tecnico-amministrativa.”;
 
4. di approvare la nuova formulazione delle Linee Guida per la rendicontazione in allegato alla presente
determinazione, per l’effetto di sostituire l’Allegato A5 all’A.D. n. 124 del 5/05/2014, senza alcuna
modifica alla relativa modulistica pubblicata sul BURP n. 65 del 22/05/2014, fatta eccezione per
l’eliminazione dell’Allegato 1-bis;
 
5. di trasmettere il presente provvedimento in forma integrale in copia conforme all’originale:
- ai soggetti proponenti delle proposte progettuali inserite nella graduatoria approvata con A.D. n.478 del
3/10/2014;
- all’Agenzia Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione - ARTI;
- al Segretariato Generale della Giunta regionale e al Servizio Bilancio e Ragioneria;
 
6. di pubblicare il presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia, sul sito ufficiale della

3



Regione Puglia, sul portale
 www.sistema.puglia.it e www.arti.puglia.it.
 
Il presente provvedimento, redatto in un unico esemplare è immediatamente esecutivo.
 
La Dirigente del Servizio
 Adriana Agrimi

4


